
期間 日 日程 時 時間 場 場所 講 講師 対 対象期 定定員 費費用 申 申し込み

information お 知らせ

12 月のTNRは4頭 さくらねこ事業報告

生活環境安全課 945-4688

835-8088（ネコの会事務局 国吉）
よなばるネコの会（ボランティア団体）

東浜1匹 浜田1匹江口2匹

2月・3月の無料法律相談 無料

お問い合わせ 総務課 945-2201

お問い合わせ ブランド推進課 945-5323

日

場
申

2月20日（金） 14：00～16：00 
3月27日（金） 14：00～16：00
町社会福祉センター
電話予約 ※受付順で時間指定、1人20分以内

▶法律事務所／弁護士法人当山法律事務所（所属弁護士）

　交通事故・土地問題・ヤミ金融・多重債務・相続遺言・家庭
問題など法律的な問題や疑問について弁護士が無料で相談
をお受けします。事前予約制です。

　町内3施設(軽便駅舎・大綱曳資料館・観光
交流施設)をより使いやすく魅力的にするた
め、町民アンケートを実施しています。利用した
ことがない方もぜひご協力ください。約3分で
ご回答いただけます。 

沖縄女子短期大学のお知らせ
子育て・とも育ち支援室「ともとも」

沖縄女子短期大学教育実践研究支援センター
882-9005お問い合わせ

日２月５日（木）9:30～12:00

場 沖縄女子短期大学
対３歳未満の子どもと保護者

講玉城哲人准教授
講師

玉城 哲人 准教授

定 5組（先着順）

　ともともはお子さんの成長を保護者の皆さん
とともに見守り、ともに育ちあうことを目指した
支援室です。２月は前回に続き、親子工作教室を
開催します。ぜひご参加ください。

お申込みはこちら▲

親子工作教室 参加募集
　少子高齢化により、一人暮らしの高齢者が増えています。
一人暮らしの飼い主が高齢になり病気入院や介護施設へ
の入所、あるいは死去により、猫の世話をする人がいなくな
るという事態がおきます。
　残された猫が幸せに暮らせるよう元気なうちから猫の引
受先の事も考えておかなければいけません。世話をせず、ま
してや猫を捨てたりしてはいけません。現在、沖縄県動物愛
護センターでは猫の引き取りはしていま
せんので、身内や知人に手を尽くして新
たな飼い主を探してください。かわいい
と思う気持ちを最後まで持ち、飼い主と
しての責任を果たすようお願いします。

ご寄付ありがとうございます
(令和7年10月～12月分）

企業版ふるさと納税への寄付

円406,300様
明治安田生命保険相互会社 沖縄支社
                        支社長　八矢一城

※寄付金額など、公表を希望されない項目については表示しておりません。

寄付者名 寄付金

与那原町育英会への寄付
寄付者名 寄付金

円100,000株式会社高里エンジニアリング
円200,000匿    名

円70,550沖縄愛の教会

与那原町子どもみらい応援基金への寄付

寄付者名 寄付金

300,000株式会社泉設計 円様

様

様 円300,000株式会社邦エンジニアリング

日３月８日（日）10:00～ ※約２時間
場町コミュニティーセンター
対町内在住の小学生以上、町内在勤の方
費 800円（材料費込・アロマスプレー2本持ち帰り）
講具志堅亜里沙、佐藤綾乃
申２月２日（月）～13日（金）

町コミュニティーセンター公民館講座

●香話「アロマの基本と歴史」「芳香療法
　の免疫ケアとは？」
●アロマスプレーづくり「免疫サポート」
　「ばい菌ブロックスプレー」

アロマ講座＆ワークショップ

※電話受付は平日9:00～17:00
　（12:00～13:00除く）
※インターネット申込は下記URLまたは
　QRコードからお申込みください　
https://logoform.jp/form/Z4Se/1367172

お問い合わせ 町コミュニティーセンター 835-8220

定 30名（先着順）

令和8年度 職業訓練生

お問い合わせ 県立浦添職業能力開発校 879-2560

▶募集期間／3月6日（金）まで
▶授 業  料／無料（ただし、テキスト代・検定代・教材

などは自己負担）

県立浦添職業能力開発校

訓 練 科 募集人数 訓練期間
5人
8人
8人
8人
8人
4人

4人

2年

1年

6カ月

募集

自 動 車 整 備 科
電 気 工 事 科
建 設 機 械 整 備 科
配 管 ・ 建 物 設 備 科
溶 接 ・ 板 金 塗 装 科
エ ク ス テ リ ア 科
オ フ ィ ス ビ ジ ネ ス 科
（身体障がい者対象）

木のおもちゃが
たくさんあるよ♪

お問い合わせ

アンケートは
こちらから▼

回答期限：2月23日（月）

節分 立春

先勝先負友引先勝 仏滅
旧12月15日 旧12月16日 旧12月17日旧12月14日 旧12月20日

赤口
旧12月19日

大安
旧12月18日３２1 4 5 6 7

26242322 25 27 28

仏滅先負 大安仏滅 先負友引先勝
旧12月29日 旧1月1日 旧1月2日 旧1月3日旧12月28日 旧1月4日 旧1月5日15 191716 18 20 21

友引 友引先負 仏滅 先勝赤口大安
旧12月22日 旧12月23日 旧12月24日 旧12月25日旧12月21日 旧12月26日 旧12月27日129 10 11 13 148

町 の 主 な 行 事2月

● 普及率（人口ベース）
● 使用可能人口
● 使用人口
● 使用人口率

（±   　  ）
（＋   　  ）
（＋   　  ）
（±   　  ）

88.1％
17,460人
13,496人
77.3％

0.0

0.0

18
22

● 接続人口率
●使用可能世帯数
● 使用世帯数
● 使用世帯率

（             ）
（     　   ）
（ 　       ）
（＋  　   ）

68.1％
7,938件
5,896件
74.3％

  0.1

0.1

27
26

公共下水道普及状況（11月末現在） 

＋
＋

＋

平日／9:00～12:00、13:00～16:30
下記２課は12:00～13:00も業務を
行っております。

与那原町役場の窓口業務時間

▶住民課 住民票などの証明書発行のみ
▶税務課 所得証明書などの証明書発行

男
女
計

世帯数

（11月末現在・カッコ内は先月比）
町の人口

9,699
10,172
19,871
9,103

10   月
408 
778 

1,004 
645 

先負 仏滅赤口 大安友引先勝 赤口
旧1月12日旧1月7日 旧1月8日 旧1月9日 旧1月10日旧1月6日 旧1月11日

天皇誕生日 琉球古典音楽家・
宮城嗣長誕生（1861）

初起し 雨水     火の神迎え　
琉球古典音楽家・
仲泊兼蒲誕生（1888）

御願解き

●町立小中学校・
幼稚園一斉公開日
（授業参観・午前）
●与那原町教育の日
「学力向上推進実践
発表会」及び表彰式

●町立小中学校・
幼稚園振替休日

●マタニティスクール
（上の森かなちホール）

●第18回よなばる
てくてくウォーク

 

●1歳6か月児健診
（上の森かなちホール）

●無料法律相談
（町社会福祉センター）

●2歳児歯科検診
（上の森かなちホール）

●３歳児健診
（上の森かなちホール）

●乳児一般健診
（上の森かなちホール）

●日曜健診
（特定健診・ がん検診）
（上の森かなちホール）

 

日 月 火 水 木 金 土

●図書館休館日～3/2
 

建国記念の日

南部広域行政組合 東部環境美化センターからのお知らせ
可燃ごみの搬入量・一人平均排出量

与那原町
西 原 町
南 城 市
八重瀬町
 計  

市町名 前月比（%） 1日平均11   月 12   月
333 
643 
851 
547 

2,374 2,835 
672 
723 
720 
650 
691 

＋ 17.6
＋ 16.5
＋ 13.3
＋ 13.2
＋ 15.2

731 
783 
768 
693 
744 

＋ 22.5
＋ 21.0
＋ 18.0
＋ 17.9
＋ 19.4

15 
28 
36 
23 
102 

（量
入
搬

t
）

与那原町
西 原 町
南 城 市
八重瀬町
 計  

量
出
排
均
平
日一
人一

（g
）

お問い合わせ 南部広域行政組合 東部環境美化センター 946-3014

　東部環境美化センターへの可燃ゴミ搬入量及び1人1日平均排出量は下記
表の通りです。「与那原町第5次総合計画」において、町民1人1日平均排出量の
目標値を700ｇとしています。引き続きごみの減量化にご協力をお願いします。

固定資産税4期口座振替

（＋      ）20
（＋      ）25
（＋      ）47
（＋      ）11

合併処理浄化槽を設置
している建物

単独処理浄化槽または汲み取り
式便所を設置している建物
工事費が10万円以上の場合は

10万円（上限）

工事費が10万円未満の場合は
工事にかかった費用

工事費が5万円以上の場合は
5万円（上限）

工事費が5万円未満の場合は
工事にかかった費用

下水道接続工事に補助金が受けられます
令和７年度の補助枠のこりわずか！
　敷地内の排水設備工事（下水道接続工
事）に補助金を助成する制度（公共下水
道接続推進事業補助金交付制度）が今年
度も国の沖縄振興公共投資交付金を活用して始まってい
ます。表に記載されている建物が補助金の助成対象です。 
※新築の建物の工事は除きます

●図書館休館日

国保税8期、納付期限
町県民税・森林環境税4期、
後期高齢者医療保険料7期

790 
842 
816 
736 
796 

●７か月児健康相談
（上の森かなちホール） 

国保税9期、
後期高齢者医療保険料8期  
口座振替

旧正月旧

旧

旧 旧

みんなの声を施設運営に！～町民アンケート実施中～

23　広報よなばる｜2026. 2 広報よなばる｜2026. 2  22


