

2月

町の主な行事

日	月	火	水	木	金	土
1 旧12月14日 先勝	2 旧12月15日 友引	3 旧12月16日 先負 節分	4 旧12月17日 仏滅 立春	5 旧12月18日 大安	6 旧12月19日 赤口	7 旧12月20日 先勝
●第18回よなばる てくてくウォーク	納付期限 国保税8期、 町県民税・森林環境税4期、 後期高齢者医療保険料7期 ●図書館休館日	●マタニティスクール (上の森かなちホール)				
8 旧12月21日 友引	9 旧12月22日 先負	10 旧12月23日 仏滅	11 旧12月24日 大安 建国記念の日 ④御願解き	12 旧12月25日 赤口	13 旧12月26日 先勝	14 旧12月27日 友引
●町立小中学校・ 幼稚園一斉公開日 (授業参観・午前) ●与那原町教育の日 「学力向上推進実践 発表会」及び表彰式 ●図書館休館日～3/2	●町立小中学校・ 幼稚園振替休日	●1歳6か月児健診 (上の森かなちホール)	●1歳6か月児健診 (上の森かなちホール)	●乳児一般健診 (上の森かなちホール)		
15 旧12月28日 先負	16 旧12月29日 仏滅	17 旧1月1日 先勝 ④旧正月	18 旧1月2日 友引	19 旧1月3日 先負 ④初起し 雨水	20 旧1月4日 仏滅 ④火の神迎え 琉球古典音楽家・ 仲泊兼蒲誕生(1888)	21 旧1月5日 大安
●日曜健診 (特定健診・がん検診) (上の森かなちホール)	●7か月児健康相談 (上の森かなちホール) 口座振替 国保税9期、 後期高齢者医療保険料8期	●2歳児歯科検診 (上の森かなちホール)	●無料法律相談 (町社会福祉センター)			
22 旧1月6日 赤口	23 旧1月7日 先勝 天皇誕生日	24 旧1月8日 友引	25 旧1月9日 先負	26 旧1月10日 仏滅	27 旧1月11日 大安	28 旧1月12日 赤口 琉球古典音楽家・ 宮城嗣長誕生(1861)
			●3歳児健診 (上の森かなちホール)			

下水道接続工事に補助金が受けられます

令和7年度の補助枠のこりわずか!

敷地内の排水設備工事(下水道接続工事)に補助金を助成する制度(公共下水道接続推進事業補助金交付制度)が今年度も国の沖縄振興公共投資交付金を活用して始まります。表に記載されている建物が補助金の助成対象です。※新築の建物の工事は除きます

合併処理浄化槽を設置している建物	単独処理浄化槽または汲み取り式便所を設置している建物
工事費が5万円以上の場合 5万円(上限)	工事費が10万円以上の場合 10万円(上限)
工事費が5万円未満の場合は 工事にかかった費用	工事費が10万円未満の場合は 工事にかかった費用

公共下水道普及状況(11月末現在)

●普及率(人口ベース) 88.1% (± 0.0)	●接続人口率 68.1% (+ 0.1)
●使用可能人口 17,460人 (+ 18)	●使用可能世帯数 7,938件 (+ 27)
●使用人口 13,496人 (+ 22)	●使用世帯数 5,896件 (+ 26)
●使用人口率 77.3% (± 0.0)	●使用世帯率 74.3% (+ 0.1)

南部広域行政組合 東部環境美化センターからのお知らせ
可燃ごみの搬入量・一人平均排出量

東部環境美化センターへの可燃ゴミ搬入量及び1人1日平均排出量は下記表の通りです。「与那原町第5次総合計画」において、町民1人1日平均排出量の目標値を700gとしています。引き続きごみの減量化にご協力をお願いします。

市町名	11月	12月	前月比(%)	1日平均
与那原町	333	408	+ 22.5	15
西原町	643	778	+ 21.0	28
南城市	851	1,004	+ 18.0	36
八重瀬町	547	645	+ 17.9	23
計	2,374	2,835	+ 19.4	102
搬入量(t)				
与那原町	672	790	+ 17.6	731
西原町	723	842	+ 16.5	783
南城市	720	816	+ 13.3	768
八重瀬町	650	736	+ 13.2	693
計	691	796	+ 15.2	744
入日均排出量(kg)				

お問い合わせ 南部広域行政組合 東部環境美化センター 946-3014

与那原町役場の窓口業務時間

平日／9:00～12:00、13:00～16:30

下記2課は12:00～13:00も業務を行っております。

▶住民課 住民票などの証明書発行のみ
▶税務課 所得証明書などの証明書発行

町の人口

(11月末現在・カッコ内は先月比)

男	9,699 (+ 20)
女	10,172 (+ 25)
計	19,871 (+ 47)
世帯数	9,103 (+ 11)

お問い合わせ 町コミュニティーセンター 835-8220

information お知らせ

期 期間 曜 日程 時 時間 場 場所 講 講師 対 対象 定 定員 費 費用 申 申込み

さくらねこ事業報告 12月のTNRは4頭

江口2匹 東浜1匹 浜田1匹

少子高齢化により、一人暮らしの高齢者が増えています。一人暮らしの飼い主が高齢になり病院入院や介護施設への入所、あるいは死去により、猫の世話をする人がいなくなるという事態がおきます。

残された猫が幸せに暮らせるよう元気なうちから猫の引受先の事も考えておかなければいけません。世話をせず、ましてや猫を捨てたりしてはいけません。現在、沖縄県動物愛護センターでは猫の引き取りはしていますので、身内や知人に手を尽くして新たな飼い主を探してください。かわいいと思う気持ちを最後まで持ち、飼い主としての責任を果たすようお願いします。



お問い合わせ 生活環境安全課 945-4688
よなばるネコの会(ボランティア団体)
835-8088(ネコの会事務局 国吉)

沖縄女子短期大学のお知らせ
子育て・とも育ち支援室「ともとも」

親子工作教室 参加募集

ともともはお子さんの成長を保護者の皆さんとともに見守り、ともに育ちあうことを目指した支援室です。2月は前回に続き、親子工作教室を開催します。ぜひご参加ください。



お申込みはこちから▲

令和8年度 職業訓練生

募集

県立浦添職業能力開発校

▶募集期間／3月6日(金)まで
▶授業料／無料(ただし、テキスト代・検定代・教材などは自己負担)

訓練科	募集人数	訓練期間
自動車整備科	5人	2年
電気工事科	8人	
建設機械整備科	8人	
配管・建物設備科	8人	
溶接・板金塗装科	8人	
エクステリア科	4人	
オフィスビジネス科 (身体障がい者対象)	4人	6ヶ月

お問い合わせ 県立浦添職業能力開発校 879-2560

2月・3月の無料法律相談

無料

▶2月20日(金) 14:00～16:00

3月27日(金) 14:00～16:00

場 町社会福祉センター

▶電話予約 ※受付順で時間指定、1人20分以内
交通事故・土地問題・ヤミ金融・多重債務・相続遺言・家庭問題など法律的な問題や疑問について弁護士が無料で相談をお受けします。事前予約制です。

▶法律事務所／弁護士法人当山法律事務所(所属弁護士)
お問い合わせ 総務課 945-2201



みんなの声を施設運営に！～町民アンケート実施中～

町内3施設(軽便駅舎・大綱曳資料館・観光交流施設)をより使いやすく魅力的にするため、町民アンケートを実施しています。利用したことがない方もぜひ協力ください。約3分でご回答いただけます。回答期限:2月23日(月)

お問い合わせ ブランド推進課 945-5323

